Art. 38. Esta Portaria Normativa entra em vigor em 10 de julho de 2021.

VINÍCIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA

ANEXO I

(Dispensa da prática de atos processuais - art. 4º)

1. Na fase de conhecimento, se o valor controvertido for igual ou inferior a R$ 5.193,40 (cinco mil,

cento e noventa e três reais e quarenta centavos);

2. na fase de execução, se:

a. o valor da execução não superar R$ 10.386,80 (dez mil reais, trezentos e oitenta e seis reais e

oitenta centavos); ou

b. o valor da execução superar R$ 10.386,80 (dez mil reais, trezentos e oitenta e seis reais e

oitenta centavos) e o excesso de execução corresponder a até 20% (vinte por cento) do montante apurado

como devido pelo DCP/NECAP, desde que a diferença não ultrapasse R$ 20.773,59 (vinte mil, setecentos e

setenta e três reais e cinquenta e nove centavos)

ANEXO II

(Dispensa de análise de conformidade contábil - art. 29, §1º)

1. o valor da requisição de pagamento não superar R$ 10.386,80 (dez mil reais, trezentos e

oitenta e seis reais e oitenta centavos);

[...]

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-normativa-pgu/agu-n-3-de-17-de-junho-de-2021-326506128 10/10

2. seja possível verificar, de plano, que o excesso da requisição de pagamento não supera 20%

(vinte por cento) do valor reconhecido pela União, desde que a diferença não ultrapasse R$ 20.773,59

(vinte mil, setecentos e setenta e três reais e cinquenta e nove centavos)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.